ICS 45.080
CCS S10/29
团 体 标 准
T/CCTAS XX—2024
道岔廓形打磨技术规范
Technical specification for grinding of turnout profile
（征求意见稿）
（本稿完成日期：2024 年 6月 3日）

附录 B
(资料性)
道岔测量廓形文件、照片命名规则
B.1 命名规则
各类道岔测量廓形文件、照片命名宜满足以下要求：
a) 本组道岔内：线名-站名-行别-道岔号-轨枕号-股别-备注内容-测量日期；
a) 岔与岔之间渡线：线名-站名-行别-道岔号 V 相邻道岔号-股别-DX-备注内容-测量时间；
b) 尖轨：线名-站名-行别-道岔号-股别-ZJ 断面值-备注内容-测量日期；
c) 辙岔：线名-站名-行别-道岔号-股别-ZC 断面值-备注内容-测量日期。
B.2 各要素命名规则
B.2.1 线名
线路宜取线路名拼音首字母进行命名，简称重复的线路在字母后方增加 1、2、3 等数字进行区分。
B.2.2 行别
行别宜参照表 C.1 命名。
表 C.1 行别命名表
上行 下行 单行
大里程 SD 大里程 XD 大里程 DD
小里程 SX 小里程 XX 小里程 DX
B.2.3 道岔号
道岔号应根据道岔在所在站场的编号命名。
B.2.4 轨枕号
轨枕号应根据测量点位置处轨枕编号进行命名。
B.2.5 股别
股别应根据测量点位置所在的股别进行命名，左股为 SL，右股为 SR。
B.2.6 备注内容
备注内容宜包含“上道年份”、“基础廓形”、“特殊位置”等信息。其中，“上道年份”应为 4 位年
份数字（例如：2023）；“基础廓形”应取钢轨型号（例如：60、60N、75、75N）；“特殊位置”应表
征测量点的特殊位置信息（例如：岔前为 CQ、岔后为 CH、道岔之间渡线为 DX）。
B.2.7 测量日期
测量日期应根据年月日以 8 位数字的根式命名（例如：20230306）。
B.3 命名范例
B.3.1 本组道岔内测点：
BZ-DQ-XD-25-40-SL-2013-60-20160611：
滨洲线，大庆站，下行大里程，岔区 25 号道岔 40 号轨枕处，钢轨左股，2013 年上道；基础廓形
为标准 60 轨，2016 年 6 月 11 日测量。
B.3.2 岔与岔渡线测点
JH-BT-SX-25V11-SR-DX-2012-60-20160501：
京沪线，泊头站，上行小里程，岔区 25 号道岔与 11 号道岔间，钢轨右股，2012 年上道；基础廓
形为标准 60 轨，2016 年 5 月 1 日测量。
B.3.3 直尖轨 35mm 断面测点
BZ-DQD-XX-208-SL-ZJ35-2011-20170510：
滨洲线，大庆东站，下行小里程，岔区 208 号道岔，钢轨左股，直尖轨 35mm 断面，2011 年上道，
2017 年 5 月 10 日测量。
T/CCTAS XX—2024
10
B.3.4 可动心轨 20mm 断面测点
JHG-NJN-XX-62-SL-ZJ35-2016-20180602：
京沪高速，南京南站，下行小里程，岔区 62 号道岔，左股，心轨 20mm 断面，2016 年上道，2018
年 6 月 2日测量。
T/CCTAS XX—2024
11
附录 C
(资料性)
道岔大机打磨方案范例
表 C.1 道岔大机打磨模式库范例（CMC-20 型道岔打磨车）
模式
编号
1 2 3 4 5 6 7 8
角度/° 角度/° 角度/° 角度/° 角度/° 角度/° 角度/° 角度/°
1号
车
-12 -9 -8 -5 52 46 35 44
-11 -8 -7 -4 48 42 31 40
-10 -6 -5.5 -3 46 36 26 31
-9 -7 -4.5 -2 41 29 17 24
-8 -4 -2.5 -1 39 21 12.5 17.5
2 号
车
-6 -5 -1.5 0.5 49 38 22 12.5
-4 -3 -1 6.5 43 33 15 8.5
-3 -2 -0.5 4 37 25 10.5 5
-2 -1.5 2 2 35 16 8 3
-1 -1 1 1 32 10 4 1
表 C.2 道岔大机打磨明细表范例（CMC-20 型道岔打磨车）
设备名称